²⁸ “Sicut igitur infinitudo prima non dicitur infinita numero, sed potentia, non solum forte multiplicabili, sed forte etiam – ut vult Syrianus – multiplicativa atque progressiva, ita multitudo intelligibilis, que est multitudo prima, et intellectualis multitudo, illius quasi coniunx, dicitur infinita, tum quia multitudo, qua ratione multitudo est, necdum definita est, immo et infinitati respondet; tum etiam quia hec, tanquam prima, primam precipue refert infinitatem [...]” (Ficinus, *Commentarium in “Parmenidem”*, c. g.6v).

²⁹ “Iam vero multitudo illa congruit infinitati prime, sicut unio vel terminatio in multitudine termino respondet primo” (*ibidem*).

³⁰ Cfr. *supra*, p. 595.

³¹ Limite e Illimitato sono principi derivati dall'Uno in sé e non sono attributi dell'Uno: “[...] con la sua *henologia* radicale Proclo (come in larga misura aveva già fatto Plotino) concepisce il primo Limite [...] quale un primo derivato dall'Uno e non come l'Uno medesimo, e inoltre (e proprio questo è il punto più significativo) concepisce il secondo principio come un secondo derivato dall'Uno (e, per di più, escludendo la connessione della causa del negativo e del male con questo principio)” (G. REALE, *Introduzione a Proclo*, Laterza, Roma-Bari 1989, p. 41).

³² “Atque ut est omnibus unus communis actus, non unus numero, specie aut genere, sed quia ab Uno ad Unum, ita omnibus una est communis materies, que ideo dicitur una, quia unius Dei supereminetiam sequitur, et uni actui est subiecta. [...] Quod autem omnibus post Deum rebus hec subsit materies, iterum sic ostenditur. Que a principio illo fiunt se ipsis non sunt; neque enim principio indigerent. Inde igitur esse actumque accipiunt: esse enim presentem actum in rerum natura significat. Aut ergo preter hunc essendi actum aliud quicquam in se continent, aut nihil. Si nihil aliud, actus hic purus est sine omni privatione, liber ab omni circumscriptione subiecti, Unum penitus, infinitus vigor atque exuberans, omnem excludens terminum, per se subsistens. Et quia in se ipso existens, ideo ab

sarebbe inconciliabile con la vicinanza all'Uno³³. D'altronde, il concetto è confermato in maniera implicita quando Ficino dichiara che tutti gli esseri sono composti dall'infinito, ma non tutti dalla materia che è soggetta ai corpi: la materia non va pertanto considerata in senso meramente fisico, ma quale universale capacità di accogliere forme (*universa formabilitas*) e potenzialità indefinita di sostenere ogni molteplicità (*ad quamlibet multiplicitem subeundam indefinita potentia*)³⁴.

Se l'atto puro è possibile soltanto in Dio³⁵, che è il Limite assoluto della realtà,³⁶ la potenza pura deriverà, di nuovo, da Dio stesso, che Ficino, nel II libro della *Teologia platonica*, chiama *purissima quedam capacitas e pura ipsa Infinitas*, arrivando ad affermare:

Dal momento che la pura Infinità in sé altro non è che Dio, quando pensiamo a siffatta capacità (*illa capacitas*) stiamo immaginando Dio stesso, sebbene non ne siamo consapevoli. [...] Egli è dappertutto in modo tale che in Lui c'è quanto indichiamo <con la parola> "dappertutto", anzi, che è Egli stesso "il dappertutto", che contiene se medesimo e <tutto> il resto <della realtà> [...]. La ragione impone che quanto si chiama "dappertutto" non sia nient'altro che la natura universale delle cose, e che la medesima sia Dio³⁷.

se ipso. Id autem soli primo Deo convenit. Ergo actus ille aliquid aliud habet annexum, ne sit primum, ne infinitum, ne se ipso subsistens, et in alio est ut subiecto, ne sit ut primum vigore plenissimum. Est ergo in sequentibus omnibus et actus simul et potentia, actus ipsius subiectum" (Ficino, *The "Philebus" Commentary*, lib. II, cap. 1, pp. 395-397).

³³ Cfr. *supra*, nn. 27-28.

³⁴ "Ibi quietiam sub infinito nomine non materiam dumtaxat subiectam corporibus vult intelligi, presertim quia dicit ex infinito entia cuncta constitui, neque tamen ex hac materia cuncta. Universa igitur formabilitas et ad quamlibet multiplicitem subeundam indefinita potentia dicitur infinitum" (Ficino, *Commentarium in "Parmenidem"*, c. c.5r). Ficino sta commentando alcuni passi del *Filebo*: cfr. Platone, *Filebo*, 16 c 7-10; 17 e 3-4; 23 c 9-10. Ma cfr. anche Id., *Timeo*, 49 a 4-6.

³⁵ Cfr. *supra*, n. 32.

³⁶ "Materiam quidem re ipsa nunquam a forma seiungere potes; at vero si formam ab ea cogitaveris separatam, preteristi iam formam tibi prius obviam, transcendisti genus, nec formam iam habes eiusmodi, sed idealem; similiter, si infinitatem et terminum que sunt in ente. Preterea Infinitum tibi prorsus occurret non eiusmodi, non formabile, sed formarum omnium auctor; occurret et tibi Terminus non illiusmodi, non terminus addictus infinitati, sed hanc supereminens terminosque infinitati cuique suos ex alto distribuens. Infinitum igitur atque finis, que sunt in rebus opposita, extra res sunt ipsum simpliciter Unum" (Ficino, *Commentarium in "Parmenidem"*, c. e.3r).

³⁷ "Cogitamus sepe purissimam quandam capacitatem, quam nulli usquam limites capiant, que capiat quecumque possunt esse vel fingi. Quoniam vero pura ipsa Infinitas nihil aliud est quam Deus, quando illam cogitamus capacitatem, tunc Deum ipsum excogitamus, etsi minus animadvertimus. [...] Sed revera ille sic ubique est, ut in eo sit illud quod 'ubique' appellatur, immo ut ipse sit 'ipsum ubique', quod capit se ipsum et reliqua [...]. Ratio dictat

Varrà la pena di notare che il termine *capacitas*, con il quale viene caratterizzata l'Infinità di Dio, significa, prima che il potere di fare qualcosa, l'attitudine a contenere qualcosa, ed è utilizzato da Ficino anche per parlare della materia universale: come la definisce nel suo commento al *Timeo*, essa è un "grempo informe capace <di accogliere> tutte le forme" ("sinum informem omniumque capacem formarum"), comparabile, nella sua infinita potenzialità – che è, nel contempo, mancanza di essere – all'Uno in sé³⁸. La materia, specchio divino ove la Natura, che è l'immagine di Dio, si può riflettere, è l'infinito che attende il proprio limite: un limite *estrinseco*, proveniente da una causa superiore, perché la materia è l'infinito stesso e l'infinito non le appartiene accidentalmente³⁹. Nel mondo intelligibile, invece, la Forma prima è il Limite primo e il limite *intrinseco* dell'Infinito⁴⁰, e i due principi non possono essere disgiunti perché costitutivi dell'Essere, che contiene, a sua volta, l'Ente universale⁴¹. È in virtù dell'Infinità intelligibile che l'Essere si genera differenziandosi dall'Uno in sé: infatti, in quanto somma "riproduzione" dell'Uno, esso è il Limite primo, mentre, in quanto

id quod 'ubique' nominatur, nihil esse aliud quam universam naturam rerum, eamque esse Deum» (M. FICINO, *Platonic Theology*, english translation by M.J.B. Allen with J. Warden, latin text edited by J. Hankins with W. Bowen, Harvard University Press, Cambridge-London 2001-2006, I-VI: I, pp. 124-125 (lib. II, cap. 6, § 5).

³⁸ "Adduxit [scil. Plato] in medium multa materie nomina, scilicet speciem invisibilem, sinum informem omniumque capacem formarum, naturam, potentiam, matrem mundi, nutricem formarum, subiectum, receptaculum, locum. [...] Denique ex eo quod materia propriam sibi vindicat informitatem, argumentare unitatem sibi pariter vindicare: si enim informis, ergo et in<di>stincta; si ita, ergo et unum. At ex eadem informitate non sibi vindicat esse, sed per ipsam potius cadit ab esse. Cum igitur Unum atque ens non eque materie congruant, eadem inter se esse non possunt: est autem Unum superius ente, quoniam latius sese fundit, presertim cum privationi insuper, cui non convenit ens, tamen conveniat Unum. Ex hoc rursus argumentamur materiam a summo tantum principio rerum posse produci" (M. Ficini *In "Timaeum" commentarium*, in Ficino, *Opera omnia*, II, pp. 1438-1484: 1464r).

³⁹ "Hec vero privatio, que infinitudo dicitur vel infinitas, id est aptitudo tantum per se formabilis nullosque per se formales in se fines possidens, hec – inquam – infinitudo non accidit quidem materie, sed est ipsa materia. [...] Materia igitur, cum sit hoc ipsum quod aliunde finitur, nimirum suapte natura est infinitum" (Ficino *In Plotinum*, in Ficino, *Opera omnia*, II, pp. 1652-1653).

⁴⁰ Cfr. *supra*, n. 16.

⁴¹ "[...] ante aliorum entium compositionem, primum ex his [scil. ex termino infinitoque] confici mixtum, scilicet ens primum in se continens ens universum, ut quemadmodum quodlibet ens ex suo quodam termino infinitoque conflat, sic ens primum ex termino infinitoque primo sit precipue mixtum" (Ficinus, *Commentarium in "Parmenidem"*, c. c.2r). Cfr. Platone, *Filebo*, 23 c 1-27 c 1.

non uno, è l'Infinità⁴². In questo senso si comprende perché, per Ficino, la distinzione fra Limite e Infinito primi sia formale e non reale.

Solo il Dio infinito, o l'Infinito che è Dio, non necessita di limiti intrinseci né estrinseci: se così fosse, sarebbe determinato da qualcos'altro e non potrebbe diffondere per ogni dove il sigillo dell'unità, presupposto ineliminabile dell'Essere⁴³.

⁴² “Mitto nunc quomodo essentia, dependens ab Uno, non unum est et unum, quia vero non unum sortitur infinitatem, sed rursus, quia sit unum, terminum adipiscitur” (Ficinus, *Commentarium in “Parmenidem”*, c. e.6r).

⁴³ “Est igitur [scil. ipsum simpliciter Unum] super hec et omnia quomodolibet inter se opposita, ut possit omnia regere pariter atque conficere: est itaque Infinitum, quia nec terminos habet intus, nec subit exteriores, per quos vel a causa vel fine vel subiecto vel comprehendente vel conditione quavis definiatur, gradusque virtutis et actionis eius nullum numerum subeunt vel mensuram. Est et Terminus, non aliquis vel alicuius vel in aliquo, sed tamquam terminorum quorumlibet auctor” (*ibi*, c. e.3r).